mielis Montisfortis, ducis Britannicæ sine De Briliberis defuncti tertii natu fratris in Antantania profugi clientelam adversus Francorum Regem suscepisset (d): cumque periculum esset, ne adversæ acies prælio confertæ plurimum sanguinem Christianum spargerent, Cardinales legati Petrus Prænestinus & Anibaldus Tusculanus episcopi a Pontifice missi (e), ad utriusque principis castra se contulere, atque inducias ad triennium sunt pacti (f), ut excurrente eo tempore Pontifex utrumque Regem conciliaret. De quibus hæc M. S. Vaticanum (g): Misit, nimirum Clemens Papa, dominum Anibaldum Neapolitanum Cardinales & dominum Claromontensem Cardinales ad tractandum pacem vel aliquam treugam, cum Regibus Franciæ & Angliæ, & ipsorum regnis: qui Cardinales in tantum operaverunt, quod treugam inter dictos Reges & ipsorum regna ordinaverunt per tres annos: sed modicum fuit observatum, specialiter in Valencia & Britannia. Pactas inducias refert Hocsemius (h), ut Anglica Gallicaque arma, si non in Turcas, saltem in Granatenses in Hispania ad Alfonso Regis Castellæ, Algeziram obsidentis, confirmandas vires verterentur: Circa principium, inquit, hujus mensis, nimirum Januarii, inter Reges Franciæ & Angliæ treuga publicata sunt a festo Michaelis ad triennium duratura; & ex tunc multi magnates properant in adiutorium Regis contra Granata Saracenos. [1]

Assensit his induciis Eduardus Anglorum Rex non pacis studio, sed cum ob tempus bello incommodum, hostisque potentiam consilia promovere non posset, bellum distulit, ut antea apud Cameracum & Tornacum egerat, quo illud majore apparatu redintegraret: ac Pontifex, cum induciæ jam inter Francorum & Anglorum Reges essent pactæ, quibus Scoti erant comprehensi, & omnes ambarum partium fœderati, ad quos sedandos, si consurgerent in arma, ac præcipue in Britannia, Reges se obstrinxerant (i); intercessit literis apud utrumque Regem, ut summa religione ad muniendam pacis viam fervarentur. Constituta (k) erat sacra Joannis Baptiste natalitius dies, qua amborum Regum oratores apud sedem Apostolicam de concilianda pace agerent: sed illam Eduardus ad natalicia Disparæ extrahi flagitavit; con-

(d) To. 2. ep. fecr. 1. & c. 3. ep. 1. (e) Super ep. 1.

NOTÆ [1] Induciæ inter Gallos, & Anglos non quidem anno superiori, quo relatæ sunt ab Annalista num. II. sed præfenti, quo pariter ab eodem referuntur, sancitæ sunt, Januario inuente, teste Hocsemio, qui cum anno 1348. Chronicon suum de episcopis Leodiensibus claudit. Triennales fuisse idem Hocsemius cum Froissardo alii que apud Annalistas affirmat. Continuator Nangii, qui tunc pariter in Gallia agebat, ad biennium determinat; sed cum solus id affirmet, & res anni 1342. & 1343. in unum misceat atque confundat, hinc vitium ejus textum suspicari merito possumus. MANSI

Comes Montisfortis captus.

Bellum inter Aragonium & Balearum.

XXV.

(a) To. 2. ep. secr. 24. Aragonius Balearum infestatibus. (b) Eod. cap. (c) Id. c. 65. Baleares confirant cum Aragonio. XXVI. (d) Eod. cap. & Matth. Vill. l. 1. c. 127. Card. S. Sufannæ in Aragonia legationem obiit. (e) Clem. an. 2. l. 1. ep. cur. 118. Bern. tit. S. Cyriac. in ejus locum subrogatus. XXVII. (f) Ib. ep. cur. 121. Instructus potestate ferendi athenaematis in belli auctoritas. (g) Ib. ep. cur. 122. (h) Ib. ep. cur. 124. ad 142.

contenderatque, ut Philippus Rex comitem Montisfortis belli Britannici initio apud Nanneras captum restitueret libertati, ac Davidem Regem Scotiae moneret ut servaret inducias. Redintegrando vero potius bello, quam paci componendae intentus erat Eduardus: dumque tractatus diem extrahebant, plura quae turbarent concordiam, obtigere. Haec de pontificio pro Anglis Gallisque conciliandis studio: quae secuta sint, anno proximo dicentur. Nunc quae a Clemente ad Petrum Aragonum & Jacobum Balearum Reges in pristinam amicitiam revocandos gesta, aggrediamur.

Exorta jam inter ipsos, ut superiori anno vidimus, dissensione bellum utrinque summa vi parabatur. Ad quod repellendum Pontifex Andream primum tit. S. Sufannæ presbyterum Cardinalem legationis munere exornatum misit (a); sed nihil illius opera, nihil Antonii episcopi Cajetani, a Sancia Regina Siciliae Balearis sanguinis ac Regis Aragonum amicitiae ad Petrum Regem legati profuere; is enim contendeat accepta a patribus iura regiae Aragoniae infringi: ad quae tutanda Balearum, non comparentem in iudicio, Barcinone sedens pro tribunali principum ac magnatum Aragoniorum corona cinctus, damnavit contumaciae, ac Balearum regnum, Ceritaniae & Ruscinonis comitatus, ut regiae Aragoniae beneficiaria, ad ipsam revocanda pronuntiavit. (b)

Inter caetera, quae Baleari Regi imposuit crimina, illud non praetermisit (c) ad Balearum in suum obsequium alliciendos Jacobum Regem intolerabili servitutis iugo subditos attrivisse, infantesque morte affecisse. Et quidem Balearum Jacobo infensis, misso oratore (d) precibus Petrum incitarunt, ut ipsos Aragoniae aule restitueret: si appelleret ad insulam cum valida classe, se illius obsequiis addicturos. Instructus itaque est florentissimus navalis exercitus a Petro: ac tum forte Andreas Cardinalis ad dirimenda Regum praemia ob adversam valerudinem in Majoricam navigare non poterat, ac paulo post Perpiniensi vita functus (e) ingravescentique bello, ac majoribus periculis rei Christianae impendentibus, alii internuntii apostolici legandi fuerunt.

Data ea provincia est v. idus junii Bernardo tit. S. Cyriaci in thermis presbytero Cardinali quem Clemens inter alia amplissima mandata (f) auctoritate instruxit (g), ut si visum ita foret, obiecto athenaemate, ecclesiasticos ac populos, terra vel mari Balearum regnum bello petere videretur. Contulit pariter auctoritatem Cardinali internuntio (h) ut illos, qui regnum Aragonum invadere molirentur coerceret, ac pluribus tum in Aragonii tum Balearum

regno amplissimis muneribus auxit (i), & utriusque regni praefules, ac proceres suam operam ad pacem conciliandam impendere iussit (k). Reges denique Aragonum (l) & Balearum (m) ad mutuam concordiam, propositis ingentibus ex eo bello periculis emerulis, Africanorum Hispaniis imminentium furore, rei Christianae excidio, est adhortatus. Missarum vero ad Petrum Regem Aragonum litterarum potissima pars his verbis est concepta.

Serentiam tuam requirimus, monemus, & hortamur attente, ipsam per Salvatoris nostri resperionem pretiosi sanguinis observantes quatenus diligenter considerans praedicta & alia non facile numeranda dispendia, qua discordia ipsi parit; nec non detrimentum, quod catholicae fidei, ejusque cultoribus, & praesertim in frontaria blasphemorum Agarenorum partium Africae constitutis & vicinis eisdem, ex dissensione hujusmodi provenit, quantaque etiam audacia aggrediendi Christianos ipsos & terras eorum, & adversus eos exercendi persecutiones hostiles solito exhibetur; & prudenter commemorans tranquillitatem & infinita commoda, quae tibi & tuis subditis ex sedatione hujusmodi discordiae provenirent; quantumque indecens est, nec minus periculosum tam sublimes, & tanta conjunctas consanguinitate & affinitate personas, animorum contrarietate disjungi, seu invicem diffidere; animum tuum ad pacis solidae unitatem inter te & ipsum Regem Majoricarum, summo impeditis quibuslibet, Altore Domino, reformandam sic habiliter & coaptas, quod inter te & ipsum, cujuslibet odii & rancoris occasione sublata, concordia desiderata proveniat, communibus occurratur periculis, & communibus utilitatibus consulatur; & nihilominus praefatum Cardinalem, nimirum Bernardum tit. S. Cyriaci in Thermis presbyterum Cardinalem A. S. L. ob nostram, & Apostolicae sedis reverentiam, & suorum excellentiam meritorum, immo nos in ipso potius benigne recipiens, ac debita honorificentia prosequens & pertractans, ejus in praemissis silubribus monitis & paternis exhortationibus effectualiter acquiescas, &c. Dat. Avin. v. id. junii anno II.

Exposuerat jam ante Petro Regi imminentem Africanorum irruptionem Alfonso Castellae ac Legionis Rex, oraveratque ineunte aprili, ut maritima auxilia ad arcendos trajectu in Hispanias Saracenos communicaret. At Petrus, expeditionis Balearis ac proferendi Imperii cupiditate ardens, suaque commoda religionis Christianae cause praeferebat, iusta illius petita repulerat, pontificiae vero preces de non invadendis Balearibus insulis, & alia de illius conatibus diffolvendis Cardinali internuntio data imperia, tardiora exte-